SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Adicional Suplementar por Superávit,
no valor de  R$ 1.438.718,86  (um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil, setecentos e
dezoito reais e oitenta e seis centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Educação SEMED, em suas ações.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, será utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no Artigo 3º, do incluso projeto de lei.

[...]

do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

 
Art. 1º  - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar

por Superávit, no valor de  R$ 1.438.718,86  (um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil,
setecentos e dezoito reais e oitenta e seis centavos), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Educação SEMED, em suas ações.

 
 Art. 2º -  Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será

obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

[...]

0.2.569 Recursos de Exercícios Anteriores/ Outras     
Transferências de Recursos do FNDE;
 
          VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1014/3.3.90.30.00 Material de Consumo
-  R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais);
 
         VII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1015/3.3.90.30.00 Material de Consumo
-  R$ 536.272,93 (quinhentos e trinta e seis mil, duzentos e setenta e dois reais e  noventa e
três centavos);

         VIII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1016/4.4.90.39.00 Outros Serviços de        Terceiros
Pessoa Jurídica - R$ 502.445,93 (quinhentos e dois mil, quatrocentos  e quarenta e cinco
reais e noventa e três centavos).
 
          Art. 3º - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a        seguinte
fonte de recursos:
 
           I. Superávit Financeiro, apurado no balanço patrimonial do exercício de 2024, no    valor

[...]

prosseguimento das ações inerentes ao Programa Novas Turmas da Educação Infantil. Em
relação a Aquisição de material  didático escolar (inciso VIII  do art. 70 da LDB) destina-se o valor
de   R$: 936.272,93, sendo R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais)   destinado as turmas de
creche e R$ 536.272,93 (quinhentos e trinta e seis mil duzentos e setenta e dois reais e noventa e
três centavos) destinados a Pré Escola. Em relação a Manutenção e conservação de  instalações
e  equipamentos  necessários ao ensino (inciso II do art. 70 da LDB) fica destinado o valor de R$ 
502.445,93 (quinhentos e dois mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e três
centavos).

 
Atenciosamente,

 
(Documento Assinado Eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 

JUSTIFICATIVA Nº  1/2025

 
       

Com os recursos recebidos, no montante de R$ 1.644.881,50 (um milhão, seiscentos e
quarenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos), disponibilizados pelo
PROGRAMA EI MANUTENÇÃO NOVAS TURMAS, foi possível realizar ações essenciais para
fortalecer a capacidade de atendimento da rede pública de ensino no município. Essas iniciativas
garantem a qualidade da educação e promovem a inclusão de crianças em situação de